

VINTERDYRKNING NOVEMBER



*Temakassen
November*

2024

Kulden kommer snart

NOVEMBER

- Dagslængden er aftaget knap 10 timer
- Vi har nu kun omkring otte lyse timer
- Middeltemperatur på kun 5,5 grader
- Solen som en sjælden gæst, omkring 52 timer
- Vi kan forvente 6 frostdøgn



Nyd dagen



TATSOI

Tatsoi er et alternativ til den velkendte Pak Choi. Det er en asiatisk bladgrøntsag i kålfamilien. Den danner flade rosetter af ca 30 cm i diameter, hvis den får nok plads. De mørke, runde, tykke blade er meget sprøde og kan tilberedes rå eller som spinat. Tatsoi er god i wokretter, supper, tilbehør til pasta mm.

Denne plante er genial som vinterdyrkning, da den er meget kuldetålende og tåler en del frost uden de store problemer. Faktisk helt ned til -10 grader!

Denne plante kan enten bredsås direkte på voksestedet – og derefter høstes som babyleaf. Eller den kan forspires og udplantes med 25 cm planteafstand og 30 cm rækkeafstand. Hvis du forspirer og udplanter, får du en større roset.



TIPS TIL DYRKNING AF TATSOI

Vand

Tatsoi hader at mangle vand under væksten. Sørg derfor for at holde jorden fugtig, men endelig ikke for våd når temperaturen er lav.

Kållarver

Du tænker nok "Vi er november måned, der kan da ikke være flere kållarver?!" og nej, det burde der i princippet heller ikke være! Men med mildere vintre og larvernes tilpasningsdygtighed, er de altså blevet spottet på denne tid af året. Så ingen grund til panik - men hold øje med planterne og dæk evt. med fiberduk eller kålnet hvis du vil være på den helt sikre side. Det er også muligt at bruge Larvex



BLAD CIKORIE

Her er en særlig type bladcikorie - også kaldet radicchio - med kælenavnet den 'spiselig rose' på grund af dens smukke form. Væksten er rosetagtig og når kulden kommer, bliver bladene cremehvide plettet med rødt.

Den forfriskende og delikate smag spænder fra sød til behagelig bitter. Sorten har en hurtig udviklingstid og er klar til høst på 85-90 dage efter såning.

Ny for mange

Cikoriefamilien er spændende. Nok fordi den har så utrolig mange muligheder rent dyrkningsmæssigt. Cikorie, *Cichorium intybus*, har været dyrket siden oldtiden. Det mest geniale ved cikoriefamiliens medlemmer er de er kuldetålende. Familien tåler helt ned til omkring frysepunktet uden problemer.



BLADCIKORIE

Bladcikorie holder af en god næringsrig muld der ikke udtørre. Dog skal du passe på med vanding i vinterperioden. Da fordampningen er meget lille når det er koldt. Hvis du dyrker bladcikorie i varme sommerperioder, går den hurtigt gå i stok og sætter blomster. Netop derfor har vi valgt bladcikorien til vinterdyrkning i drivhuset - her stortrives den! Frøene spirer helt ned til 5 grader.

Forspiring og udplantning

Vi anbefaler at forspire Cikorie - i en såbakke, eller hvad end du har ved hånden. Sørg for at jorden hele tiden holdes let fugtig. De skal udplantes med 25 cm mellem hver plante.

Blomsten er bivenlig

Hvis din bladcikorie går i stok, sætter blomster og danner frø er det ikke en katastrofe.

Blomsten er nemlig bestøvervenlig



FELDSALAT

Feldsalat er en bladgrøntsag, som består af små rosetter med friske grønne blade. Den er mild med en let krydret og sødlig smag. Perfekt til lækre vintersalater! Feldsalat spises som baby leaf blade. Sorten her er oplagt til vinterdyrkning, da den kan tåle en hel del frost.

I vinterperioden er tiden fra såning til høst en del længere end 4 til 6 uger, men det er værd at vente på. Tålmodighed, tålmodighed!

Pas på med vand

Der skal holdes igen med vandingen om vinteren da feldsalat let kan angribes af svampesygdomme under for fugtige forhold.





FELDSALAT DIY

Så direkte på voksestedet

Du behøver ikke forspire feldsalat, men kan i stedet så direkte på voksestedet. Bredså dem, som du ville strø salt på en mad, dæk med lidt muld og hold jorden fugtig under spiring. Frøene kan spire ved lave temperaturer, men kan alligevel godt være lidt ekstra længe om det her i november måned. Fortvivl ej 😊

EVIGHEDSSPINAT

Evighedsspinat

Dette er en gammel arvesort. Evighedsspinat er egentlig i familie med bladbede, men smager mere af spinat. Bladene er sprøde og saftige som vi kender det fra bladbeden. Brug bladene som du ville bruge spinat.

Den er nem at dyrke og den stiller ingen særlige krav til den jord, hvor den vokser. Evighedsspinat tåler en del frostgrader, der af kaldenavnet som hentyder til den evige selvforsyning. Hvis dine planter har fået frost over en længere periode, har de en tendens til at gå i stok. Man kan dog udemærket spise bladene alligevel. Hvis du lader den gå i stok og sætte frø er det muligt at høste frøene til nye planter!





EVIGHEDS SPINAT

Så direkte på voksestedet

Så frøene direkte i en 0,50cm dyb rille og dæk med lidt muld. Du kan evt. vande rillen op inden du sår frøene, på den måde sikrer du dig at alle frøene er fugtige.

Jorddække

Evighedsspinat vil gerne vokse i fugtig jord, derfor kan jorddække være en god idé, for at mindske fordampningen og holde på fugten.

